
D.R.S. n.1901/2022

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

    Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio di  Caltanissetta 

Oggetto:  Decreto  di  liquidazione  e  autorizzazione  al  pagamento  delle spettanze  per  attività  di
vigilanza in cantiere effettuata dai componenti dell’Ufficio di Direzione lavori  in servizio presso
l’Ufficio Regionale Servizio del Genio Civile di Caltanissetta, nell’ambito dell’esecuzione dei lavori
di indagini geognostiche e prove di laboratorio propedeutiche ai lavori principali  di manutenzione
straordinaria del piano viario e messa in sicurezza della S.P. n.8 nei tratti in frana F 1 (Km.11+800) e
F 2 (Km.16+300); CUP I87H21000720002  - CIG:Z57316F944; 

Il Dirigente dell'Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Caltanissetta 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto    il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento del Governo  e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Visto il  D.P.Reg.  27.06.19,  n.  12 “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  16.12.08,  n.  19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma
3, della legge regionale 17.03.16, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18.01.13, n. 6 e ss.mm. e ii. (GURS n.
33/19);

Visto il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18.06.2020 che ha conferito all'Arch. Salvatore Lizzio l'incarico
di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 16.06.2020;

Visto     il DDG n.413 del 08/06/2020 con il quale il Dirigente Generale del D.R.T. ha provveduto a sostituire il
Rup individuato con il DDG n.263 del 20/04/2020 con il F.D. Geom.Salvatore Contino;

Visto il D.D.G n.452 del 19/04/2021 con il quale il Dirigente Generale del D.R.T. con il quale ha nominato
Direttore dei Lavori il Dirigente Dott. Gianfranco Perno per l’esecuzione delle indagini geognostiche e
prove di laboratorio propedeutiche ai lavori principali; 

Visto il  D.D.G.  n.772 del  14/06/2022 con il  quale  è  stato conferito  all'Ing.  Duilio  Alongi  l'incarico  di
Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta del Dipartimento Regionale Tecnico
con decorrenza 16/06/2022;

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss.mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss.mm. e ii.”, recepito con l'art. 11 della L.R.
13.01.2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2015.
Disposizioni  finanziarie  urgenti.  Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  bilanci  (GURS n.
3/15, S.O. n. 2), come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07.05.2015, n. 9;

Visto il  D.Lgs.  30.06.2011  n.  123,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  e
potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a  norma  dell'Art.  49  della  legge
31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

Visto     l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1° gennaio
2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo
n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;



Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista la  L.R.  n.  7  del  21.05.2019,  “Disposizione  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la  funzionalità
dell'azione amministrativa”, integrata  dalla L. R. n. 13 del 2020, “Disposizioni per l'accelerazione dei
procedimento amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti.”

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15.09.2020 “Snellimento delle Attività di controllo
di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali;

Vista la L.R. n. 13 del 25.05.2022, di stabilità regionale 2022-2024 pubblicata nella GURS n.24 parte prima
del 28 maggio 2022;

Vista la legge regionale n.14 del 25.05.2022 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2022-2024; 

Vista la  delibera di  Giunta Regionale del  27/02/2019,  n.  82,  con la  quale  il  Governo ha apprezzato il
documento relativo al “Piano degli Interventi stradali per l’anno 2019” costituito dagli interventi sulle
strade provinciali previsti nell’APQ Testo Coordinato e Integrato per il Trasporto stradale – 2 Atto
integrativo  –  viabilità  provinciale  e  nel  Patto  del  Sud  intervento  strategico  “Viabilità;  interventi
prioritari di riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria” - la cui copertura è a
valere sulle risorse FSC ante 2007, POC 2014/2020 e FSC 2014/2020 –  Lavori di manutenzione
straordinaria  del  piano  viario  e  messa  in  sicurezza  della  Sp.n.8  nei  tratti  di  frana  F1
(Km.11+800) e F2 (Km.16+300);

Vista la Deliberazione n. 215 del 10/06/2019, con cui la Giunta regionale ha apprezzato la proposta di
attivazione delle risorse disponibili ex articolo 38 dello Statuto da parte dell’Assessore regionale per
le Infrastrutture in ordine alle disponibilità del capitolo 672104 e del capitolo 672096, da “assegnare
al Dipartimento Regionale Tecnico, che dovranno essere destinate al finanziamento di uno specifico
fondo di rotazione per le spese occorrenti per la progettazione di opere pubbliche, ivi compresi gli
oneri  accessori  e  correlate  indagini,  e  per  il  perfezionamento  delle  procedure  tecniche  ed
amministrative”;

Visto il Decreto del Ragioniere Generale della Regione n. 2659 del 06/11/2019 con il quale è stato istituito
il capitolo di spesa 684208 “Fondo di rotazione per le spese occorrenti per la progettazione di opere
pubbliche,  ivi  compresi  gli  oneri  accessori  e  correlate  indagini,  e  per  il  perfezionamento  delle
procedure tecniche e amministrative – Delibera di Giunta Regionale n. 215 del 10 giugno 2019” con
una dotazione finanziaria di €. 5.588.746,29, ed il capitolo di entrata 7730 “Recupero delle somme
anticipate  a  valere  sul  Fondo  di  rotazione  per  le  spese  occorrenti  per  la  progettazione  di  opere
pubbliche,  ivi  compresi  gli  oneri  accessori  e  correlate  indagini,  e  per  il  perfezionamento  delle
procedure tecniche ed amministrative – delibera di giunta regionale n. 215 del 10 giugno 2019”;

Visto il  D.lgs.  27  dicembre  2019,  n.158 concernente:  "Norme di  attuazione  dello  statuto  speciale della
Regione siciliana  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili,  dei  conti  giudiziali  e  dei
controlli";

Visto la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 con cui la Regione, nelle more dell'adeguamento del proprio
ordinamento contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, continua ad applicare le
disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13, della legge regionale n. 3/2015 e
ss.mm.ii.;

Visto il  progetto redatto  in data  01/06/2020 per la esecuzione delle indagini  geognostiche il  cui quadro
economico era il seguente:

 Importo totale dei lavori  € 23.183,36

 
A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non 
soggetti a ribasso d'asta  € 1.052,19

 Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso  € 22.131,17

    

 Somme a disposizione dell'Amm.ne :   

1 I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori  €                 5.100,34  



2 Assistenza in cantiere (art.113 D.Lgs 50/2016)  €                    695,50  

4
Spese polizze assicurative art.24 comma 4 D.Lgs. 
50/2016  €                    380,00  

5 Imprevisti  €                 1.159,17  

 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €                 7.335,01 € 7.335,01

 IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO  € 30.518,37

Vista la nota prot. n. 86987 del 12/06/2020, con la quale il citato Ufficio Ufficio ha trasmesso il DISA
(Documento d’indirizzo alla Stazione Appaltante);

Vista la Determina a contrarre ed affidamento con valenza di contratto Rep./DA 245/2021 Registro  
Repertorio n. 6238 del 21/06/2021 con la quale le “Indagini Geognostiche e prove di laboratorio”
sono state  affidate  all’Operatore Economico  Geosearch di  Abbate Giuseppe & C. s.a.s.  con sede
legale  in  Via  Gangi  6/A –  Bompietro  (PA)  –  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA Omissis  registrato
Termini Imerese (PA) in data 09/07/2021 al n.832 Serie 3;

Visto il seguente quadro economico del progetto, conseguente alla Determina a contrarre ed affidamento
con valenza di contratto di cui sopra:

 Importo totale dei lavori  € 23.183,36

 
A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non 
soggetti a ribasso d'asta  € 1.052,19

 Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso  € 22.131,17

 A detrarre il ribasso d'asta del 45,9675 %  -€ 10.173,15

 Restano i lavori al netto del ribasso d'asta  € 11.958,02
 Oneri sicurezza inclusi nei lavori  € 1.052,19

 
Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta 
compresi oneri sicurezza  € 13.010,21

 Somme a disposizione dell'Amm.ne :   
1 I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori  €              2.862,25  

2 Assistenza in cantiere (art.113 D.Lgs 50/2016)  €                  695,50  

3
Spese polizze assicurative art.24 comma 4 D.Lgs. 
50/2016  €                  380,00  

4 Imprevisti  €              1.159,17  
 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €              5.096,92 € 5.096,92
 IMPORTO COMPLESSIVO  € 18.107,13

Ritenuto necessario assestare le somme a disposizione dell’Amministrazione per inserire l’incentivo
funzioni tecniche (80 % del 2 % dei lavori) ai sensi del comma 3 art.113 D.Lgs. 50/2016, è
stata redatta in data 10/09/2021 perizia di assestamento variata distribuzione delle somme a
disposizione  dell’Amministrazione,  il  cui  quadro  economico  dell’invariato  importo
complessivo di € 18.107,13, è risultato il seguente:

 Importo totale dei lavori  € 23.183,36

 
A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non 
soggetti a ribasso d'asta  € 1.052,19

 Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso  € 22.131,17

 A detrarre il ribasso d'asta del 45,9675 %  -€ 10.173,15

 Restano i lavori al netto del ribasso d'asta  € 11.958,02
 Oneri sicurezza inclusi nei lavori  € 1.052,19

 
Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta 
compresi oneri sicurezza  € 13.010,21

 Somme a disposizione dell'Amm.ne :   
1 I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori  €              2.862,25  

2
Incentivo funzioni tecniche (80 % del 2 % dei lavori)
comma 3 art.113 D.Lgs. 50/2016  €                  370,93  



3
Vigilanza in cantiere comma 11 bis art.23 D.Lgs. 
50/2016 art.113.  €              1.863,74  

 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €              5.096,92 € 5.096,92

 IMPORTO COMPLESSIVO  € 18.107,13

Vista    l’autorizzazione del 25/06/2021 ad effettuare l’attività di vigilanza in cantiere connessa alla
Direzione dei lavori in argomento;

Visto il I° ed ultimo stato avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 18/08/2021, datato 08/09/2022 ;

Visto il certificato di ultimazione  dei lavori del 30/08/2021;

Visto che tra le somme a disposizione del quadro tecnico economico del progetto è prevista la
somma complessiva di € 1.863,74  per Vigilanza in cantiere  ai sensi dell’art.23 comma 11
del D.Lgs. 50/2016; 

Vista la  regolarità della documentazione a supporto delle richieste di rimborso spese per missioni
effettuate nel periodo da Giugno 2021 a Settembre 2021 dal personale in servizio presso
l’Ufficio Regionale Servizio del Genio Civile di Caltanissetta per l’esecuzione dei lavori
sopracitati, il cui ammontare è pari alla somma complessiva di € 346,99;

Vista il  prospetto sinottico  ai  sensi dell’art.23 comma 11 del D.Lgs.  50/2016  le spettanze del
rimborso spese per missioni relative alla vigilanza in cantiere nel periodo da a Giugno 2021
a Settembre 2021 di seguito si riportato:

Visto il prospetto sinottico ai sensi dell’art.23 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 redatto dal sottoscritto
Responsabile Unico del Procedimento,  datato 7/10/2022, che riporta le spettanze dell’Ufficio
di  Direzione  dei  Lavori  per  Vigilanza  in  cantiere  nel  periodo  compreso   tra  Giugno  e
Settembre 2021  dell’importo complessivo € 1.507,74 compresi di oneri riflessi, di seguito
riportato: 

Vista la determina di liquidazione Rep.D.A n.939 del 14/11/2022 con il quale il R.U.P.  F.D.
Geom.Salvatore Contino ha provveduto a  liquidare le spettanze per attività di vigilanza
in cantiere effettuata dai componenti dell’Ufficio di Direzione lavori  in servizio presso

DIPENDENTE TOTALE

DI NATALI LUIGI € 95,04 € 72,60 € 167,64

PERNO GIANFRANCO € 16,00 € 33,00 € 49,00

SBERNA AURELIO 130,35 € 130,35

TOTALE € 346,99

GIUGNO 
2021

LUGLIO 
2021

AGOSTO 
2021

SETTEMBRE 
2021

Qualifica Cognome nome Tari ffa oraria Attività di vigilanza Importo Lordo  tesoro Imp. IRPEF IRPEF Totale Netto
8,80% 41%

Dir. Oper. F.D. Geom. Aurelio Sberna 24,70 21,00 €            518,70 €           45,65 €           473,05 €                   193,95 €                 279,10 

Isp. Cant. F.D. Geom. Luigi  Di Natali 24,70 25,00 €            617,50 €           54,34 €           563,16 €                   230,90 €                 332,26 

Totali €         1.136,20 €           99,99 €        1.036,21  €                  424,85 €                 611,36 



l’Ufficio  Regionale  Servizio  del  Genio  Civile  di  Caltanissetta,  per  complessivi  €
1.854,73  nell’ambito  dell’esecuzione  dei  lavori  di  indagini  geognostiche  e  prove  di
laboratorio  propedeutiche ai lavori principali   di manutenzione straordinaria del piano
viario e messa in sicurezza della S.P. n.8 nei tratti  in frana F 1 (Km.11+800) e F 2
(Km.16+300); CUP I87H21000720002  - CIG:Z57316F944;  

Ritenuto che occorre  provvedere  nell'esercizio finanziario in corso  a liquidare e autorizzare il
pagamento   dell’importo  complessivo  di  €  1.854,73 delle  spettanze  per  attività  di
vigilanza  in  cantiere  effettuata  dai  componenti  dell’Ufficio  di  Direzione  lavori   in
servizio  presso  l’Ufficio  Regionale  Servizio  del  Genio  Civile  di  Caltanissetta,  con
l’emissione  dei  titoli  agli  aventi  diritto,  imputando  la  spesa  sul  capitolo 684208
impegno n.11-2022-2163-2022C;

Ai sensi  della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

     D E C R E T A

Art.1) Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
si liquida l’importo di  €  1.854,73  sull'impegno n.11-2022-2163-2022C assunto sul Capitolo
684208  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,   codifica  gestionale U.3.02.01.02.001 ,  e  si
autorizza il pagamento che sarà effettuato a mezzo emissione di mandati diretti ai dipendenti
così come appresso descritto:

 al F.D. Geom. Luigi Di Natali nato a Omissis il   Omissis - C.F. Omissis,  l’importo netto di  € 499,90
con accredito su conto corrente bancario intestato allo stesso IBAN: Omissis;

 al Dir. Gianfranco Perno nato a Omissis  il Omissis  - C.F. Omissis  l’importo netto di € 49,00 con
accredito su conto corrente bancario intestato allo stesso IBAN: Omissis;

 al F.D. Geom. Aurelio Salvatore Sberna  nato a Omissis il Omissis - C.F. Omissis,  l’importo netto di
€ 409,45 con accredito su conto corrente bancario IBAN: Omissis ;

 424,85  a titolo di ritenuta IRPEF, da versare in conto entrata del bilancio regionale , capitolo 1023
art.2 capo 6;

 €  274,96 a  titolo di  contributo  di  quiescenza  a  carico  dell’amministrazione da  versare  con
accredito su conto corrente bancario del Fondo Pensioni Sicilia IBAN : Omissis;

 € 99,99 a titolo di contributo di quiescenza a carico dei dipendenti   da versare con accredito su
conto corrente bancario del Fondo Pensioni Sicilia IBAN: Omissis;

  € 96,58 a titolo di ritenuta dell’imposta sulle attività produttive (IRAP) da versare in modalità
girofondi  con accredito su C/C infruttifero Omissis  intestato alla Regione Siciliana;

          Art. 2)   Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito dall'art.
98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è pubblicato per 
esteso sul sito internet della Regione Siciliana a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio 
di sette giorni dalla data di emissione.

          Art.3)   Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità per la
registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. 15 aprile 2021, n.9.

Caltanissetta  15/11/2022
        f.to   Il Dirigente del Servizio

                                  Duilio Alongi



-


